Fastidius, a, um, activa significazione, pro eo qui fastidivit, occurrit apud Petron. Satyr. 48. Ne me putes studia fastidium.

FASTIDIOSÆ, adverb. Comp. Fastidiosius. —

Fastidiose est cum fastidio, fastidiosamente, conuersione, con disdegno, υπερτικῶς. Cic. Planc. 27. 65. Hunc ergo jam stomachaus fastidiose, immo ei Sicilia, inquam. Id. 2. Orat. 89. 364. Quem ego paulo sciebam: vel pudentius, vel invitus (quod enim dicere de tam suavi homine fastidiosus) ad hoc genus sermonis accedere. Id. 1. Ibid. 26. 118. Diligenter et prope fastidiose judicare, difficulte contentandosi. Id. 2. Att. 1. Lenle ac fastidiose probare. Phœdr. 3. prol. 23. Fastidiose in cœtum recipi. Petron. Satyr. 13. Tamquam mendici spolium etiam fastidiose venditabat, con spesso, senza stima o cura di ciò che vendea.

FASTIDIOSUS, a, um, adjec. Comp. Fastidiosus sub A. II. et Sup. Fastidiosissimus sub A. I. et II. — Fastidiosus dicitur et est A) Qui fastidio captivus; et B) Qui fastidium affert.

A) Fastidiosus est qui fastidio capit, qui fastidit, abhorrens, διστολος, fastidioso.

I.) Proprie. — De stomacho: V. FASTIDIO 1. Varro 2. R. H. 5. 15. Vacca quoniam patere cooperunt, secundum stabula pabulum servari oportet integrum, quod egredientes degustare possint: fastidiosæ enim flunt. — De auribus. Cic. 4. Herenn. 23. 32. Aurum sensus fastidiosissimus. — Huc referri potest et illud Plaut. Mil. glor. 4. 6. 18. ut. Ille illas spernit segregatæ a se omnes extra te unam. ac. Ergo ista metas mea macerat, quod ille fastidiosus est, ne oculi ejus sententiam mutant, ubi videbit me, atque ejus elegancia meam extemplo spectem spernat.

II.) Translate est qui abhorret, difficultis, disgnoso, difficile da contentare. Plaut. Rud. 2. 3. 42. Neptunus quamvis fastidiosus ædilis est: si que improbus sunt merces, jucit omnes. Cic. 1. de republ. 43. Ex hac infinita licetia hæc summa cogitur, ut ita fastidiosæ mollescent mentes evadant civium, ut, si minima vis adhibeatur imperii, irascantur et perferre nequeant. Id. 4. Herenn. 40. 52. In superiores contumax, in aquos et pares fastidiosus, in inferiores crudelis. Id. Brut. 37. 207. Antonius facilis in causis recipiens erat, fastidiosior Crassus. Id. ibid. 70. 247. C. Memmius perfectus litteris, sed Græcis: fastidiosus sane Latinarum. Sic Horat. 3. Od. 1. 36. Dominus terræ fastidiosus. h. e. fastidiosæ sedes, quas in terra habet, in mari adiutare parat. et Capell. 9. p. 342. Virgo fastidiosa mortallum. Seneca 1. Benef. 11. Fastidiosus æstimator. h. e. qui pluris æstimat, quam res postulat. Plin. 8. Ep. 6. a med. Fastidiosissimum mancipium. h. e. superbissimum. Id. 6. ibid. 17. ad fin. Res difficultis, ardua, fastidiosa, et quæ eos, a quibus contemnitur, dignatur.

B) Item qui fastidium affert, nauseoso, noioso. Translate Horat. 3. Od. 29. 9. Fastidiosum desere copiam. Respicit Horat. ad fastidium ciborum. Id. Epod. 17. 72. Frustra viocla gutturi nectes tuo fastidiosa tristis ægrimoniam.

FASTIDITAS, ètis, f. 3. idem ac fastidium, aver-satio. Cassiod. 7. Variar. 1. ad fin. Nec tamen spes restra velut fastiditatem deseritur; nam, si bene provinciarum administrationibus præsidentis, honores vos amplissimos sperare leges inerito ceusserunt.

FASTIDIUM, ii, a. 2. Quod ad etymon spectat, volunt nonnulli esse per syncopen a voce. fastus tædium: certe cum nom. fastus conjungendum est. Fastidium autem est aversatio, tædium, offensio. contemptus: et fere dictur de offendente stomachi cibum respiciens, aut non retinetis; quæ et nausea appellatur, καταρρόντς (It. inappetenza, roggiatezza, nausea, fastidio, avversione; Fr. dégoût, répugnance; Hisp. desgana, inapetencia, disgusto; Germ. Ekel gegen etwas, Wider-wille, Abneigung; Angl. loathing, squeamishness, fastidiousness, nauseousness, aversion, disgust).

I.) Proprie. Cic. 1. Invent. 17. 23. Cibi satietas et fastidium aut subamara aliquo re relevatur, aut dulci mitigatur. Horat. 2. Sat. 4. 78. Magna movet animo fastidia, seu puer uictis Tractavit calicem manus, sive etc. Ovid. 1. Pont. 10. 7. Os hebes est, positeque movent fastidio mensa: Et queror, inquit quum veit ora cibi. Seneca 3. Quest. nat. 18. Tantum in illis esse fastidium, ut nollent attingere, nisi eodem die captum pisces. Juvenal. 14. 183. grata post munus aristæ. Contingunt homines veteris fastidia querens. Colum. 6. R. R. 8. 1. Fasti-

dium afferre cibo. *Plin.* 22. *Hist. nat.* 24. 50. (109). Mel stomachini inflat, fastidium creat. *Id.* 14. *ibid.* 16. 18. (99). Fastidium aliqui gignere uvas appetendi. *Id.* 29. *ibid.* 5. 32. (100). Fastidium sentire. *Id.* 23. *ibid.* 9. 81. (161). abigere. *Id.* 26. *ibid.* 7. 25. (41). abstergere. *Id.* 19. *ibid.* 8. 38. (127). auferre. *Id.* 22. *ibid.* 25. 74. (165). detrahere. *Id.* 23. *ibid.* 1. 27. (54). discutere. *Id.* 25. *ibid.* 8. 51. (91). Fastidium deducunt canes herba canaria. *scil.* vomitum excitando. Sic *Id.* 8. *ibid.* 27. 41. (101). purgare. Adde *Varron.* 8. *R. R.* 9. 18; *Quintil.* 1. 12. 5.; et *Favorin.* apud *Gell.* 15. 8. *Pelagon.* *Terterin.* 29. 4. Cardiacum equum intelligimus, si stans sudaverit, si fastidium sustinerit. h. e. se fastidiosa it cibo.

II.) Translate. ¶ 1. Transfertur et ad sensum videnti apud *Cic.* 2. *Fam.* 16. 2. Nostri non modo stomachi nici, sed etiam oculorum in hominum insolentiam indignitatem fastidium. ¶ 2. Ceterum de animo dicitur, et generatim est aversatio, contemptus, antipatia, aversione, dissimilitudo, disprezzo. — a) In singulari numero. *Cic.* 3. *Orat.* 23. 98. Cur ea, que specie prima acerrime commovent, ab iis celerime fastidio quodam et satietate abalienemur. Cf. *Quintil.* 5. 14. 30. Si ciocquontia et ei copia satietatis, et ex amplitudine fastidium tulerit. *Roruz Cic. Mur.* 9. 21. Ista nostra assiduitas, Servi, nescis quantum interdum afferat hominibus fastidium, quantum satietatis. *Id.* 3. *Orat.* 50. 193. Horum vice-situdines efficiunt, ut neque illi satientur, qui audient, fastidio similitudinis, nec nos etc. Cf. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 17. 40. (81). Nulla voluptas est, que non assiduitate fastidium pariat. Sic *Sueton.* *Tib.* 10. Vitato assiduitatis fastidio. *Cic.* 1. *Fin.* 2. 5. Rudem esse omnino in nostris poetis, aut incertissime segnitiae est, aut fastidii deliciatissimi. *Id.* 4. *Tusc.* 10. 23. Habere ad certas res virtuosam offensionem atque fastidium. *Id.* *Opt. gen. orat.* 4. 12. Intelligentiam ponunt in audiendi fastidio. h. e. quo vir quidquam audiunt, quod placet, qui vir cibum loyentur, quod non fastidiant, difficultate contentantur. Sic *Sueton.* *Ner.* 44. Exagit pari fastidio et acerbitate numnum asperum etc. Cf. et *Horat.* locum sub b. affatum. *Cic.* 1. *Fin.* 3. 10. Ego satis mirari non quo, unde hoc sit tam insolens rerum domesticarum fastidium. *Id.* 12. *Phil.* 10. 20. Non possum animo aequo videre tot, tam importunos, tam sceleratos hostes: nec id fit fastidio meo, sed caritate reipublicae. h. e. superbia, aversatione, odio, contemptu. *Seneca Ep.* 9. in fin. Omnis stultitia laborat fastidio sul. *Sueton.* *Aug.* 44. Cacozelos et antiquarios pari fastidio spectit. *Curt.* 4. 10. Patriam fastidio esse, abdicari Philippum patrem. *Quintil.* 9. 3. 3. Quotidiani servitios fastidium levare. *Id.* 2. 4. 29. Fastidium movere. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 1. 1. (8). Ne sit fastidio Graecos sequi. *Id.* 12. *ibid.* 19. 42. (91). Ipsum vero liquum in fastidio est. h. e. rejicitur, contemnitur. *Id.* 11. *ibid.* 2. 1. (4). Fastidio dominare aliquid. *Id.* prefat. *ibid.* § 14. Adducere quidquam in fastidium. *Tac.* 11. *Ann.* 26. vertere. Kursus *Plin.* 10. *Hist. nat.* 29. 41. (79). Parere fastidio, aver riguardo di non recar noia. *Macrob.* 5. *Saturn.* in fin. Si fastidium facere non timorem, ingentia poteram volumina de his implere, fare o dar fastidio. — In arboribus fastidium est, quam in allam terram translate non proveniunt difficultate comprehendendi. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 32. 58. (134). Non omnia (h. e. arbores) in omnibus locis nasci docuimus, nec translati vivere. Hoc alias fastidio, alias contumacia, sepius imberbilitate eorum, que transierant, evenit. — b) In plurali numero. *Cic.* 1. *Orat.* 61. 258. Et distinx, non tam ea, que recte sunt, probari, quam quae prava sunt, fastidii adhaerere. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 214. qui se lectori credere malunt, Quam spectatoris fastidia ferre superbi. *Id.* *Epud.* 12. 13. Agitare verbis fastidia aliquis. h. e. mouere, excitare, augere. *Firg.* 4. *Ecl.* 61. Matri longa decem tulerunt fastidio menses. Adde *Val.* *Flacc.* 4. 496. *Ovid.* *Heroid.* 16. 97. At mihi cunctarum subeunt fastidia (puellarum). *Tac.* 11. *Ann.* 36. Acciis ultro noctemque intra unam a Messalina proturbatus erat, paribus lasciviis ad cupidinem et fastidia. ¶ 3. Speciatim pro arrogancia, superbia, que aversationem et contemptum complectitur. — a) In singulari numero. *Cic.* 1. de republ. 32. Quam in populis aliquis unus plus

resve divitiores opulentioresque existissent, tum ex eorum fastidio et superbis (regna) nata esse commemorant, cedentibus ignavis et imbecillis et arrogantia divitium succumbentibus. *Id.* 1. *Off.* 26. 90. Atque etiam in rebus prosperis et ad voluntatem nostram fluentibus superbiam magno opere, fastidium arrogantiamque fugiamus. *Id.* 1. *leg. Agr.* 7. 20. Quid enim cavendum est in coloniis deducendis? si luxurias, Hannibalem ipsum Capua corrupit: si superbis, nata inibi esse haec ex Campanorum fastidio videtur. Cf. *Plin.* *Paneg.* 55. Ut appareat, non superbis et fastidio te amplissimos honores repudiare, qui minores non dedigeris. *Cic.* 10. *Phil.* 9. 18. Quorum, si essent arrogantes, non possem ferre fastidium. *Id.* *Amit.* 15. 54. Non solum ipsa fortuna eam est, sed eos etiam plerique efficiunt eacos, quos complexa est: itaque effrenuntur fere fastidio et contumacia. *Tac.* 11. *Ann.* 38. Decreta Narciso questoria insignia, levissimum fastidii ejus. — b) In plurali numero. *Virg.* 4. *Ecl.* 14. tristes Amaryllidis iras Atque superba pati fastidio. V. FASTUS, us. *Tibull.* 1. 8. 69. Oderunt, Pholos, moneo, fastidia divi.

**Homonymi.** I.) Fastidium et nausea unum idemque significant, scilicet offensionem stomachi, cibum respuitis aut non retinentis: in eo tamen differunt, quod fastidium stomachus quoque bene valens affectur proprii nimium ciborum usum; contra nausea, praeterquamquid praecipue navigantibus evenire solet (unde et nomen, ut Graece ναυτια) ritiali stomachi propria est. Porro fastidium est satietatis sensus, ut dolor est sensus frigoris. *Cic. Mur.* 9. 21. Assiduitas quantum interdum afferat hominibus fastidii, quantum satietatis. *Id.* 3. *Orat.* 23. 98. Fastidio quodam et satietate. I. hac eadem pluribus sub II. 2. a., et *ibid.* etiam *Quintil.* loc. *Cic.* 1. *Invent.* 17. 25. Cibi satietas et fastidium. *Id.* 5. *Att.* 13. Navigantium sine timore et nausea. *Plin.* 26. *Hist. nat.* 11. 69. (112). Cruditates nauseam faciunt.

II.) Translate nausea et nauseare, raro quidem, pro fastidio et fastidire occurunt. *Martial.* 4. 37. Numeres oportet aliquid, ut pati possim; Quotidianam nauseam resice nummis; Audire gratis, Afer, ista non possum. *Phaedr.* 4. 6. Hoe illis dictum est, qui stultitia nauseant.

III.) Item fastidium est corporis, quod ex nimio ciborum usu, h. e. satietate, cibum ipsumaversatur; fastidium est animi, qui ex nimia patienti exercitatione nimioque labore fessus languet: fastidium capimus ex iis, quae afflatum usurparimus; tedium ex iis quae aliquamdiu pertulimus: fastidio sapor seu gustus amittitur, tedium patientia exultur. Sic *Lit.* 34. 34. Oppugnatio urbium obdidentibus prius quam ob sessis tedium afferat. Sic *Id.* 4. 61. Tediumque recessum foret inde. h. e. ab arce obessa. et *Tac.* 12. *Ann.* 39. Tedium curarum fessus. Ceterum ad rem *Sueton.* *Tib.* 10. Statuit repente secedere —, dubium, usorise tedium, quam neque criminari, neque dimittere auderet, neque ultra perseverre posset; an ut, vitato assiduitatis fastidio, auctoritatem absentia fueretur atque etiam augeret, si quando indiguisset sui respublica.

**FASTIATIUS**, *omis.* f. 3. actus fastigandi. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 14. 24. (106). Ut fastigatio levi descendat cuneo. *Apul.* *Florid.* n. 9. Strigilecula, recta fastigatio clausula, flexa tubulatione ligula. Al. leg. *fastigatione.* V. FASTIGO.

### FASTIGIATUS vel

### FASTIGIATUS, a, um. I. FASTIGO.

**FASTIGIUM**, *ii.* n. 3. (fastus et ago) summitas tertii, cacumen a latitudine surgens et paullatim in arcum desinens, ἀκρα, κυρφή, αἴτων (lt. frontispizio del tetto; Fr. faute, sommet, fastage; Hisp. la cumbre de un edificio; Germ. d. Spitz e. Giebel, d. Giebel, Fronton; Angl. the roof of a house).

I.) Proprie. — a) Dicitur primo de tectis sacra- riis, que olim ex una tantum parte inclinata erant, et in unum locum pluviam demittebant: postea inventum est, ut medio sui assurerent altius, atque ex utraque parte pluviam dejicerent. *Cic.* 3. *Orat.* 46. 180. Capitali fastigium illud et eeterarum aedium non venustas, sed excessus ipsa fabricata est; nam quam esset habita ratio, quemadmodum ex utraque tecti parte aqua delaberebatur, utilitatem templi fastigii dignitas consecuta est; ut etiam si in caelo statueretur, ubi imber esse non pos-

set, nullam sine fastigio dignitatem habiturum fuisse videatur. *Liv.* 40. 2. Atrox tempestas fastigia aliqua templorum a culminibus abrupta foede dissipavit. *Ovid.* 15. *Met.* 672.; et *Sueton.* *Aug.* 94. Fastigia templi. *Plin.* *Paneg.* 54. templorum. *Amman.* 22. 16. Altis sublati fastigis tempia. *Ovid.* 1. *Met.* 373. delubrorum. *Sueton.* *Ces.* 81. sedis. — b) A sacris aedibus transit ad Caesarum domos, postquam divinos honores Romani illis tribuere coepérunt. *Cic.* 2. *Phil.* 43. 110. de *Julio Ces.* Quem is majorem honorem consecutus erat, quam ut haberet pulvinar, simulacrum, fastigium, flamnum? *Flor.* 4. 2. ad fin. de eod. Omnes unum in principem congesti honores: circa tempora imagines, in theatro distincta radiis corona, suggestus in curia, fastigium in domo, mensis in caelo. V. ATOMA. *Sueton.* *Cloud.* 17. Navalem coronam fastigio Palatine domus iusta civicam fixit. Similiter de regia Solis *Ovid.* 2. *Met.* 3. Cujus ebur nitidum fastigia summa tenebat. — Hujusmodi fastigia ornabantur signis fictilibus, æneis, lapideis, ut colligunt ex *Itin.* 3. 2.; *Liv.* 26. 23. et *Plin.* 35. *Hist. nat.* 12. 43. (152). Sic *Id.* *Plin.* 36. *ibid.* 5. 4. (13). Romæ signa corum sunt in Palatina ædu Apollinis in fastigio. — c) Neque vero putas, in privatis ædibus tectis nulla fuisse fastigia. Nam contra habes apud *Cic.* 3. ad *Q. fr.* 1. 4. 14., ubi de ædibus *Q.* fratris Roma positis verba facit. Verum quod in sacris ædibus alia peculiariter ratione formata erant, et exquisitiore ornata, et altiore ad dignitatem cubicunum, et aerotriis impositis, qua fere constabant scutilibus, vel æneis signis deorum; fastigia veluti per antonomasiæ appellata sunt. Certe *Plin.* cit. L. 33. *Hist. nat.* 12. 43. (152). ab ecclipsis signis fictilibus fastigia templorum orta fuisse tradit, et L. 36. *ibid.* 2. 2. (6). fictilia deorum fastigia appellat. Iluc spectare videtur *Inscript.* apud *Dion.* cl. 5. n. 120. q. *VERRIO Q. F. PAL. FLACCO SESTIVO ATCTSTALI, CURATORI MINERIS PUBLICI DECRETO STAVAN ET PAS.* (h. e. fastigium) ORDO DECVRIONI ET AVGVSTALIVM ET PLEBS UNIVERSA S. P. P. D. D. Sic tomen Ponius putat, non domus fastigium, sed ædificium columnis suffulsum significari, cui imposita fuerit statua. At fortasse hujusmodi fastigium fuit arcus quidam, qui statuan ipsam quodammodo tegeret et a temporis injurya defenderet, quo quidem cumulationis honor viro illi præstitus fuisse videtur. Sed juxta etiam *Henzen.* *Inscript.* Latin. vol. 3. p. 436., lapis hic, qui est apud *Orell.* 4009., confitetur esse videtur ex *Sueton.* *Gramm.* 47., nec *FAS* pro fastigio posuit falsarius, sed *FASTOS* Verrii indicare voluit. — Ceterum, praeter affatum *Cic.* locum, fastigia etiam de privatis ædibus tectis dici confirmat *Virg.* 2. *En.* 303. Exulior somno, et summi fastigia tecti Ascensu supero, atque adretis auribus asto. Adde eundem. *ibid.* 458. Cf. *Sueton.* *Ner.* 12. Hos ludos spectavili et prosceniali fastigio. Et poete *Virg.* 1. *En.* 487. O fortunati, quorū jani incenia surgunt! Enēas ait, et fastigia suspicet urbis. — d) Per synecdochen dicitur de lecto ipso. *Virg.* 8. *En.* 491. et 9. *ibid.* 568. ignem ad fastigia jactant. Sic *Fal. Flacc.* 2. 235. diras alias ad fastigia tædas Injiculant. — Similiter figurate pro fine ac termino cujusque rei. *Cic.* 3. *Off.* 7. 33. Quoniam operi inchoato, prope tanum absoluto, tamquam fastigium imponimus.

II.) Translate occurrit A) De forma rerum; et B) De statu ac conditione hominum et rerum.

A) De forma rerum. ¶ 1. Sumitur pro quacunque summitate paullatim in angustum desinente.

— a) In sing. num. *Cres.* 7. B. *C.* 69. Colles pari altitudinis fastigio opidum cingebant. *Id. ibid.* 73. Scrobes trium in altitudinem pedum fodiebantur, paullatim angustiore ad summum fastigio. h. e. summis earum parietibus angustioribus, quam imis. *Curt.* 2. 4. Opus nondum aqua fastigium aquobat. *Faltezza.* *Liv.* 1. 38. fin. Cloacis et fastigio in Tiberim ducitis. *Al.* delenti e. dall'alto al basso. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 40. 76. (209). Trabs e larice, longa pedes cxx., bipedali crassitudine aequalis: que intelligebatur vix credibilis reliqua altitudine, fastigium ad cacumen existantibus, facendo il conto da dove principiara ad assottigliarsi fino alla cima. *Id.* 10. *ibid.* 52. 74. (145). Aquatilium ova rotunda: reliqua fere fastigio acuminata. *Id.* 11. *ibid.* 37. 45. (124). Cormus in leve fastigio executu. *Id.* 16. *ibid.* 33. 60. (140). Cupressus meta in fastigium convoluta. *Id.* *ibid.* 36.

64. (158). de arundine. Gracilitas nodis distincta, leni fastigio tenuatur in cacumina. *assoltigliandosi a poco a poco.* — b) In plur. num. *Lucret.* 4. 825. ideo fastigia posse Surarum ac feminum pedibus fundata plicari. *Val. Flacc.* 2. 553. de Troja. aerii fastigio muri. — c) Generatione de prominentia, extantia, *V.* locum *Filtrum* in EXSTRUCTIO. ¶ 2. Dicitur et de profunditate. *Virg.* 2. G. 288. Forsitan et scribibus quae sint fastigia, queras. Sic altus non sublimem solum, sed etiam profundum significat. ¶ 3. Dicitur aliquando de ipsa declivitate fastigii, il decline. *Ces.* 3. B. C. 16. Columellas inter se capreolis molli fastigio conjungunt. *Id.* 2. *ibid.* 11. Quidquid inclinat, musculi fastigio elabuntur. *Id.* 1. *ibid.* 45. Præruperius locus erat utraque ex parte directus, ab oppido autem declivis locus tenui fastigio vergebatur. Sic *Id.* 2. *ibid.* 21. Id autem est jugum directum, eminens in mare, utraque ex parte præruperium atque asperum, sed tamen paulo leniore fastigio ab ea parte, que ad Uticam vergit. *Curt.* 6. 6. circa med. Rupes leniore submissa fastigio. *Virg.* 9. Ecl. 8. hoc idem significatur, mollem clivum dixit. *Varro* 1. R. R. 14. 2. Fossa ita idonea, si totam aquam, quae e caelo venit, recipere potest, aut fastigium habet, ut exeat e fundo. — Et de superficie. *Varro* 1. R. R. 20. 5. Spectandum, quo fastigio sit fundus: in confragoso enim ac difficulti hæc valentiora parandum. Cf. ejusd. locum infra sub B. 2. *Forcellinus* hæc postrema singulari paragraphe distinxit: sed tamen ad proxime superiora commode referri possunt: sensus enim est: deesi guardare quale pendente abbia il fondo. ¶ 4. Fastigia quidam Grammatici vocant accentus, qui verborum syllabis appinguntur, quod sint veluti quedam fastigia, vel fastigata linea ipsi impositæ. *Capell.* 3. p. 60. et 63.; et *Diomed.* 2. p. 428. *Putsch.* V. vœ. seq. sub II. A. 2.

B) De statu ac conditione hominum et rerum. ¶ 1. Quod ad homines attinet, dicitur — a) De alto dignitatis et fortunæ statu: ad rem *Veltej.* 2. 131. Quidquid numinum hanc Romani imperii motu in amplissimum terrarum orbis fastigium extulit. *Plin. Paneg.* 52. Sic fit, ut dei summum inter homines fastigium servent, il postumo sommo. *Liv.* 6. 38. extr. Et quoad usque ad memoriam nostram tribuniciis consularibus rectatum viribus est, dictatura semper altius fastigium fuit. *Veltej.* 2. 69. In consulari fastigium proverbus. *Val. Max.* 1. 6. n. 1. Ad regium fastigium evenerit aliquem. *Justin.* 1. 1. 1. Ad fastigium majestatis regiae provehere aliquem. *Id.* 13. 1. 5. A fastigio tanta majestatis in captivitatem redigi. *Id.* 25. 4. 1. In tanto fastigio regni collocatus. Cf. *Plin.* 1. Ep. 7. Vide, in quo me fastigio collocaris, quum etc. *Id. Paneg.* 71. Fastigium imperatorum augere. *Id.* 2. Ep. 1. Summum fastigium privati homini inplere. *Liv.* 3. 35. Dejectis horuere per cotitionem duobus Quintilis, Capitoline et Cincinnato et aliis ejusdem fastigii clivibus. *Nepos Att.* 10. Tanta varietas fuit fortunæ, ut modo hi, modo illi in summo essent aut fastigio, aut periculo. *Curt.* 3. 12. 25. Et præterita fortunæ fastigium capio, et presentis jugum pati possum. *Ammian.* 14. 11. Adsumptus in amplissimum fortunæ fastigium. *Juvenal.* 3. 39. Quales ex humili magna ad fastigia rerum Extollit, quoties voluit Fortuna Jocari. *Quintil.* 12. 1. 20. Stetit Ciceronum in fastigio eloquentia, fatetur. *Id.* 2. 17. 3. Rhetorice in tam sublimi fastigium sine arte venisse. *Id.* 12. 11. 26. Et poesis ab Homero et Virgilio tantum fastigium accepit, et eloquentia a Demosthene. *Plin. Hist. nat.* 1. 1. (2). Magice in tantum fastigii adolevit, ut hodieque in magna parte gentium prævaleat, crebbe in tanta altezza di etima. — b) Item pro conditione et pro ipsa dignitate, la posizione, la condizione della persona, la dignità. *Nepos Att.* 14. Pari fastigio stetit in ultra que fortuna. h. e. modo et culta vita. *Liv.* 2. 27. Populus dedicationem sedis dat M. Lætorio primi pili centurio: quod facile appareret, non tam ad honorem ejus, cui curatio altior fastigio suo data esset, factum, quam ad consulunt ignominiam, più alta della sua posizione o condizione. *Sueton.* *Ces.* 76. Ampliora etiam humano fastigio decerni sibi passus est. *Curt.* 9. 10. a med. Animus super humano fastigium elatus. Sic *Tac.* 15. *Ann.* 74. Tamquam mortale fastigium egressus. *Curt.* 4. 1. 16. et 17. Hephaestionique permisum, ut, quem co-

fastigio Sidones dignissimum arbitrarentur, constitueret regem. Erant Hephaestionis hospites clari qui negaverunt, quemquam patrio more in id fastigium recipi, nisi regia stirpe ortum. Adde eund. 3. 13. 12. *Tac.* 6. *Ann.* 32. Ornata Phraaten accinctaque paternum ad fastigium. *Id.* 4. *ibid.* 40. Excedere equestre fastigium. *Id.* 15. *ibid.* 65. Destinavisse, ut, post occisum opera Pisonis Neronem, Piso quoque interseceretur, tradereturque imperium Senecæ, quasi insontibus claritudine virtutum ad summum fastigium delecto. *Id.* 3. *ibid.* 56. Mittit litteras ad senatum, quis potestatem tribuniciam Druso petebat. Id summi fastigii vocabulum Augustus repperit, ne regis aut dictatoris nomen assumeret, ac tamen appellatione aliqua cetera imperia premeret. ¶ 2. Fastigia summa rerum sunt summa capita, i capi principali, la somma delle cose. *Virg.* 1. En. 345. longa est injuria, longæ Ambages, sed summa sequar fastigia rerum. (*Servius exponit primordia*). Similiter apud *Varro*, ponuntur fastigia pro generibus. Ait enim 1. R. R. 7. 2. E quibus tribus fastigii simplicibus. h. e. tribus generibus agrorum, campestri, collino et montano. et § 5. Proprie hæc tria fastigia formæ, discrimina quædam sunt satiationum. et § 6. Hæc atque hujuscemodi tria fastigia agri etc.

**FASTIGO**, as, avi, atum, are, a. 1. (fastus et ago: V. FASTIGIUM). Part. præter. pass. et fastigatus et fastigiatus reperitur. His tamen est inter criticos, utra ex dubiis his vocibus retinenda sit; alterutrum enim rejiciunt. Est qui excludit fastigatus: est qui fastigatus expungit. Utraque sane in MSS. reperitur, sed posterior ista frequentius: quod et de fastigo et fastigio verbo dicendum est. — Part. Fastigans I.; Fastigatus et Fastigiatus I., II. A. 1. B. et in fin. — Fastigare est acuminare, in fastigium erigere, ἐξων (It. aguzzare, tirare in punta; Fr. rendre pointu, éllever en pointe; Hisp. aguzar, hacer puntiagudo, Germ. zuspitzen, spitzen, erhöhen in eine Spitze; Angl. to narrow gradually into a sharp point.)

I.) Proprie. *Liv.* 44. 9. Scutis super capita densatis, stantibus primis, secundis submissoriibus, tertius magis et quartis, postremis etiam genu nixis, fastigata, sicut tecta ædificiorum sunt, testudinem faciebant. *Id.* 37. 27. ad fin. Collis in modum metæ in acutum cacumen a fundo satis late fastigatus. *Forcellinus* hoc loc. interpretatus est erectus. *Ceterum Plin.* 18. *Hist. nat.* 7. 10. (52). Frumenta biome in herba sunt, verno tempore fastigantur in stipulam. *Id.* 24. *ibid.* 19. 118. (178). Folia in exaltatem fastigantur. *Id.* 2. *ibid.* 25. 22. (89). Fastigatus in macronem. *Id.* 9. *ibid.* 35. 56. (113). Margaritas proceriores, elongatos appellant, fastigata longitudine. *Sil. It.* 5. 48. Ore levem patulo terens de vimine nassain, Cautius interiora ligat, mediumque per alvum Sennim fastigans, compressa crenulina necnit. *Restrinxendo a poco a poco.* *Mela* 2. 1. 5. Terra spatiosa modice paullatim se ipsa fastigat, et, quasi in macronem longa colligens latera, facie positi ensis electa est. *Id.* 1. 4. 1. et 3. 10. 5. Africa molliter se fastigat. *Solin.* 32. extr. Pyramides turres sunt in Egypto, fastigatae ultra excelsitatem omnem, que fieri manu possit. *Forcellinus* interpretatus est erectæ, h. e. innatae; sed tamen fastigii modo erectæ. *Ammian.* 31. 2. Arundine fastigatum tugurium. *Fulgent.* *Mythol.* 1. Sphæra cavitatem fastigans.

II.) Translate, quemadmodum et Fastigium, dicitur. A) De rebus, que fastigii formam referunt; et B) De hominum statu et conditione.

A) De rebus, que fastigii formam referunt. ¶ 1. Fastigatus est in fastigii morem declivis, devenus, ut sunt tecta domorum, inclinata ad deferendam pluviam. *Ces.* 2. B. G. 8. Collis leniter fastigatus paullatim ad planitiam redibat. *Id.* 4. *ibid.* 17. Tigna non sublica modo directa ad perpendicularium, sed proua ac fastigata, ut secundum naturam huminis procumberent. *Fitr.* 8. 7. Solum rivi libramenta habeat fastigata, ne minus in centenos pedes semipede, declivi, pendenti. et *Id.* 7. 4. sub fin. Pavimentum fastigatum. *Hygin. Grom.* p. 10. col. 1. Fastigata fossa. V. FOSSA. ¶ 2. In re grammatica fastigare est vocalibus fastigium appingere, ^, ut longas esse omnibus innotescat. *Capell.* 3. p. 59. Ut fastigetur longa, brevisque (lege brevis) ve fuit.

B) De hominum statu et conditione. Sidon. 3. Ep. 6. Qui statum celsitudinis tuæ titulorum parilitate fastigat. h. e. extollit. *Id.* 2. carm. 5. quamquam diademate crinem Fastigatus eas. h. e. diademate in modum coni erecto ornatus; seu potius diademate insignitus atque adeo ad maximam dignitatem proverbus. — Hinc part. præter. pass., cuius multa superius exempla retulimus,

Fastigatus vel fastigiatus, a, um, adjective quoque occurrit; unde Sup. Fastigatissimus translate occurrit apud Sidon. 2. Ep. 4. Ita sibi videbitur ad arrem fastigatissimæ felicitatis evectus. *Id.* 1. *ibid.* 9. Duo fastigatissimi consulares. h. e. dignitate sublimis.

**FASTOSUS**, a, um, adject. superbus, fastu plenus, fastoso, arrogante, υπερβολικός. Petron. Satyr. 131. Quid est, fastoso? ecquid bonam mentem habere cœpisti? *Martial.* 10. 13. Ad nocturna jaces fastos limine marchæ. *Auct. Paneg. ad Pison.* 107. Domus fastosa. V. et vœ. seq.

**FASTUOSUS**, a, um, adject. idem quod fastosus; duplex enim forma in talibus frequens est, ut montosus et montuosus etc. *Capell.* 6. p. 190. Vides igitur utrique feminis quam insit fastuosa censura.

**FASTUS**, a, um, adject. a Φύσι, tantum quod cum voce dies conjugatur, et dicitur de iis diebus, quibus lege agi licet et forense jurisdictionem exercere. *Ovid.* 1. *Fast.* 47. Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur: Fastus erit, per quem lege licet agi. Cf. *Varro*. 6. L. L. 29. et 53. *Müll.*; et *Liv.* 4. 7. — Fastis diebus opponuntur nefasti, ut apud *Liv.* 1. 19. Numa nefastos dies fastosque fecit. — Hi omnes dies, qui a primis inde Urbis conditæ temporibus Pontificibus tantum noti erant, in vulgaris editi sunt a Cn. Flavio; qui, ut ait *Liv.* 9. 46., fastos circa forum in albo proposuit. V. infra in *Fasti*, orum. — Ceterum dies fasti, ut diximus, illi erant, quibus praetoribus licet lege agere, id est jurisdictionem exercere et absolvere ac condemnare: a: *Do*, *Dico*, *Addico*. Alii erant festi, alii profesti, alii senatorii, alii non senatorii, alii comitiales, alii non comitiales. Sed divisio celebrior est, qua in tres species dividuntur. Prima erat eorum, qui erant fasti proprie et toti: proprie, quia praetor semper et poterat et solebat lege agere, nisi quum casus aliquis extra ordinem interveniebat: toti quia horis omnibus lege agere licet. Illi simileiter fasti dicibantur et in Kalendario littera F. signabantur. Erant in toto anno xxxviii.: quia annus Etruscorum erat dierum ccxv., qui in nundinas xxxviii. resolvelatur. Secunda eorum erat, qui proprie, sed non toti fasti erant, sicut quidem praetor omnibus his diebus quidem sed non omnibus horis poterat lege agere. Notabantur his litteris Fp., Np., En., Q. Rex C. F., Q. St. Df.; id est Fastus primo, Nefastus primo, Endotercus, Quando rex comitio fugit, Quando stercus defertur. Erant lxxv. Tertia eorum, qui non proprie, sed casu fasti erant, cuius generis erant comitiales. Interdum enim comitia non babebantur, et tunc lege agere licet. Illi interdum erant fasti toti, id est quum nulla comitia babebantur, interdum ex parte, id est quum comitia siebant, sed non toto die. Erant clxxxiv. Ex *Manut.* De veterum dierum ratione. *Macrobi.* 1. *Saturn.* 16. a med. tradit, lege Hortensia nundinas quoque fastas fuisse. V. HORTENSIUS, a, um, in ONOM. — Ille

Fasti, ὄρυμ, m. plur. 2. (subaudi dies) fasti, annali, calendario, υπερβολικός. — De altera forma fastus, um, m. plur. 4. V. hanc ipsam vocem in fin. — Ceterum fasti absolute, substantiæ orum more, fuerunt illi, in quibus perscribatur Romæ a pontifice maximo, itemque in aliis civitatibus, quid quoque anno ex die accideret in republica, res gestæ tum bellorum, tum pacis, victoriae, triumphi, honorum ac præmia, templorum dedications, consuliū ceterorumque magistratum nomina, ratio et ordo dierum festorum, fastorumque, et forensis administrationis, sacra, epulae, ludi, seriae, etc. Hæ ratione differunt ab annilibus nihil: hinc *Ovid.* 1. *Fast.* 7. Saera recognoscet annilibus eruta priscis. *Cic.* 1. ad *Brut.* 15. circa med. Ego D. Bruto liberato, quum lætissimum illæ civitati dies illuxisset, decrevi, ut in fastis ad eum diem Bruti nomen adscriberetur. Cf. *Tac.* 3. *Ann.* 17. Alieas nomen e

fastis radere. Rursus *Cic.* 6. *Verr.* 67. 151. Illud in Syracusanis incrito reprehenderetur, si quam diem festum Iudorum de fastis suis sustulissent, etc. Cf. *Lucan.* 7. 403. Et damnata die Romanis Allia fastis. Similiter *Flor.* 1. 13. 7. Fastis damnavit diem. *Horat.* 4. *Od.* 13. 14. tempora quae semel Notis condit fastis inclusi volueris dies. *Id.* *ibid.* 14. 4. et 3. *ibid.* 17. 4. memores fasti. *Id.* 1. *Sat.* 3. 112. Tempora si, fastosque velis evolvere mundi. *Ovid.* 1. *Fast.* 657. Fasti signantes tempora. *Sueton.* *Cæs.* 40. Fastos corrigerre. *Id.* *Gramm.* 17. Fasti Prænestini. *Val.* *Flacc.* 2. 245.; et *Sidon.* *carm.* 5. 112. Latini fasti. *Tac.* 4. *Hist.* 40. Fasti Iudati. *Plin.* *Paneg.* 58. Fastos reserare. *Ammian.* 20. 2. Fastorum monumeta. *Claudian.* *Cons.* *Prob.* 278. Longaque perpetui ducent in sacerdoti fasti. — Dicit sunt a diebus fastis, quorum præcipue ratio singulis annis diligenter describerebatur, et suis deinde temporibus populo ediebatur: qua ratione ab annalibus differunt, qui latius plura complectuntur. *V. ACTA*, orum. Ille Fastos opus suum *Ovid.* inscripsit, in quo singulorum totius anni dierum festos dies et sacra enumerat describitque, originem et causas exponit. Quod quum facit, illud simul efficit, ut sciatur, qui fasti dies sint, quive nefasti, quibus diebus lege agi in foro licet, quibus non licet. Quae ratio quum primis temporibus de industria in penetratibus pontificiis celaretur, quidam *Cn.* *Flavius* scriba *Appii Cæci* pontificis maximi clam descriptis et publicavit, tanta gratia apud populum, ut cum ædilium curulem creaverit, uti narrant *Cic.* *Mur.* 11. 25. et *Liv.* 9. 46. — Sæpe Fasti ea ratione usurpantur, que magistratum nomina continent: unde et consulares dicuntur, et *Capitolini* ab eruditis vorantur. *Cic.* 5. *Fam.* 12. Etenim ordo ipse annalium mediocriter nos retinet, quasi enumeratione fastorum. At viri sæpe excellentis anticipes casus habent admirationem etc. *Liv.* 9. 18. a med. Paginas in annalibus inmagistratum fastisque percurtere licet, consulum dictatorumque, quorum etc. *Cic.* *Sext.* 14. 33. Si appellandi sunt consules, quos nemo est qui non modo ex memoria, sed etiam ex fastis evelendos putet. *Id.* *Pis.* 13. 30. Hos consules fasti ulli ferre possunt. *Stat.* 4. *Sitv.* 1. 20. da gaudia fastis Contiuua: hos humeros multo sinus amictat ostro etc. *Plin.* *Paneg.* 58. Fastis nomina inducere. Cf. *Ammian.* 16. 1. In collegium fastorum adscitus. — Sunt etiam Fastus, uum, 4. decl. *Varro* apud *Priscian.* 6. p. 711. *Putsch.* Honoris causa *Julii Cæsaris*, qui fastos corredit. *Lucan.* 10. 187. Nec meus Eudoxi vineatur fastibus annos. *Colum.* 9. *R. R.* 14. 12. In hac roris disciplina sequor nunc Eudoxi et Metonis, antiquorumque fastus astrologorum, i calendariis, gli almanacchi. Sic *Inscript.* apud *Marin.* *Iscr.* Alb. p. 20. OSTIA ET FASTVS DE SYA PECVNIA FECERANT. *Sil.* *It.* 2. 10. Ausonios atavo duebat consule fastus. Adde *Claudian.* epist. ad *Probin.* 15., ubi aliis alter leg.